Pmn/.- 

Ciudad de Bella Vista, 06 de noviembre 2025 

Ordenanza Nº40/2025 
Expediente 194/2025 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BELLA VISTA 

SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA: 

ARTICULO 1°.- Fijase en la suma de $ 41.574.865.545,00 (pesos cuarenta y un mil quinientos setenta 

y cuatro millones ochocientos sesenta y cinco mil quinientos cuarenta y cinco c/00/100) el total de 
Erogaciones del Presupuesto General de Gastos y Cálculo de Recursos de la Municipalidad de Bella 
Vista para el Ejercicio 2026, con destino al cumplimiento de las funciones que le son específicas y que 
se detallan en planillas anexas que forman parte integrante del presente.- 

ARTICULO 2°.- Estimase en la suma de $ 41.574.865.545,00 (pesos cuarenta y un mil quinientos setenta 
y cuatro millones ochocientos sesenta y cinco mil quinientos cuarenta y cinco c/00/100), el Cálculo de 
Recursos del Presupuesto General de Gastos y Cálculo de Recursos de la Municipalidad de Bella Vista 

para el ejercicio 2026, destinado a atender las erogaciones a que se refiere el artículo 1°, de acuerdo 
con la distribución de las planillas anexas que forman parte integrante del presente.-

[...]

11725 Rapipago, Pago Fácil o cualquier Servicio de Cobranzas 1.10% 

11730 Explotación y procesamiento de citrus 1.00% 

11735 Fabricación de productos metalúrgicos 1.00% 

11740 Servicios n.c.p. 0.90% 

11745 Aserradero y cepillado de madera 1,00% 

ARTÍCULO N° 7: Fíjese la suma de $96.000,00 (pesos noventa y seis mil) para el tributo fiscal anual mínimo 

que se establece en el Artículo N° 131 del Nuevo Código Tributario Municipal, excepto para las actividades se 

encuentren detalladas en el artículo precedente, cuyo mínimo se establece en cada caso. 

ACTIVIDAD MINIMO ANUAL MINIMO MENSUAL

[...]

5)   El tributo mínimo general del presente ARTÍCULO podrá ser reducido en un 25% (veinticinco por ciento) 
cuando se verifiquen las siguientes condiciones en forma concurrente: 

a.   Que el capital afectado a la actividad, excluido el valor del inmueble, no supere los $24.000 (pesos veinticuatro 

mil) mensuales y correspondientes al periodo que se declare. 

b.   Ventas mensuales promedio menores a $6.000 (pesos seis mil). 

c.   Que se trate de explotación unipersonal sin empleados en relación de dependencia. 

d.   Que no se encuentre en mora con este tributo en cada vencimiento.

[...]

2.- Que el terreno ocupado en total (carpas, jaulas, etc.) no supere los mil metros cuadrados (1.000 m ²).  

BAILES 

ARTÍCULO N° 12: Por cada baile con o sin espectáculos artísticos organizados en locales propios o arrendados 

de entidades sociales o civiles, simples asociaciones o agrupaciones, y en los cuales se cobran entradas, se 

abonará $15.000 (pesos quince mil). Igual monto se abonará por cada festival folclórico, artístico y/o cultural. 

TITULO IV 

TRIBUTO A LA PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 

ARTÍCULO N°13:  Según lo indicado en el Articulo N° 156 del Nuevo Código Tributario Municipal, por la 
publicidad y propaganda comercial, cualquiera fuera su característica, realizada en la vía pública o visible desde

[...]

a) hasta 1m2 de superficie total por mes 
b) más de 1m2 por mes 

$900 
$1.600 

TITULO V 

CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE MERCADOS 

ARTÍCULO N° 14: Según lo indicado en el Articulo N° 168 del Nuevo Código Tributario Municipal, se pagará 

$25.000 (pesos veinticinco mil) por la ocupación de puestos, locales o bocas de expendio y sus transferencias 
autorizadas y usos de las demás instalaciones por mes. 

TITULO VI 

CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE LA OCUPACION DE ESPACIOS DE DOMINIO 
MUNICIPAL 

ARTÍCULO N° 15: